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산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 498,202,000

2022학년도 산외초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 487,904,000원"을 "세입·세출 각각 498,202,000원"으로 한다.

2엄현정 2023년 02월 15일 13시 34분 44초 전라북도교육청 산외초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 498,202 487,904 10,298 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45 11,418 2.2

학생복지/교육격차 해소 2,513 169,927 34.1

기본적 교육활동 644 87,750 17.6

선택적 교육활동 5,913 81,339 16.3

교육활동 지원 -1,803 27,628 5.5

학교 일반운영 2,986 120,140 24.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,513 457,819 91.8

이전수입 기타이전수입 -847 18,080 3.6

자체수입 학부모부담수입 -214 15,309 3

자체수입 행정활동수입 846 2,584 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,410 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,899 466,233 9,666

1.지방교육행정기관이전수입 457,819 447,306 10,513

1.교육비특별회계전입금수입 457,819 447,306 10,513

1.교육비특별회계전입금 457,819 447,306 10,513

1.학교운영비전입금 215,644 215,644 0

2.목적사업비전입금 242,175 231,662 10,513 (성립전_3추)무상급식비 : 848,000원 * 1교 = 848,000

급식운반차량운영비 : -506,000원 * 1교 = -506,000

(성립전_3추)급식기구확충비 : 2,764,000원 * 

1교 =
2,764,000

돌봄전담사 인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,769,000원

 * 1교 =
3,769,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_3추)읽기곤란(난독) 중재교육 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원교사용 태블릿PC 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄교실 추가 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비및퇴직금 : 1,158,000원 * 1교 =
1,158,000

2.기타이전수입 18,080 18,927 -847

1.학교회계간이전수입 11,080 11,927 -847

1.다른학교회계전입금 11,080 11,927 -847

1.다른학교회계전입금 11,080 11,927 -847 산외중 교직원급식비 : -4,510원*1명*188일= -847,000

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 17,893 17,261 632

1.학부모부담수입 15,309 15,523 -214

1.수익자부담수입 15,309 15,523 -214
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,309 15,523 -214

1.급식비 14,810 14,362 448 산외초 교직원급식비 : 2,395원*1명*187일= 448,000

2.우유급식비 499 1,161 -662 우유급식비 : -662,000원*1회= -662,000

2.행정활동수입 2,584 1,738 846

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료 468 468 0

2.기타행정활동수입 2,116 1,270 846

1.이자수입 1,207 600 607

1.이자수입 1,207 600 607 예금이자수입 : 607,000원*1회= 607,000

2.기타행정활동수입 909 670 239

1.기타행정활동수입 909 670 239 공사에따른수도광열비 : -11,000원*1회= -11,000

법인카드포인트현금전환 : 277,000원*1회= 277,000

폐식용유매각대 : -27,000원*1회= -27,000

3.기타수입 4,410 4,410 0

1.전년도이월금 4,410 4,410 0

1.순세계잉여금 4,410 4,410 0

1.순세계잉여금 4,410 4,410 0

1.순세계잉여금 4,410 4,410 0

세입합계 498,202 487,904 10,298
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,418 11,373 45

1.기타 교직원보수 5,023 4,473 550

1.교직원대체인건비 5,023 4,473 550

1.[초]교원대체인건비 2,073 2,073 0

1.기간제교원인건비 2,073 2,073 0

2.[초]직원대체인건비 2,950 2,400 550

1.기간제직원인건비 2,950 2,400 550 행정대체인력인건비 : 91,600원*3명*2회= 550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,395 6,900 -505

1.교직원역량강화 5,305 5,910 -605

1.[초]교직원연수 5,305 5,910 -605

1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.운영수당 300 1,260 -960
전문성신장 강사비 : -32,000원*3시간*10

회=
-960,000

3.일반수용비 4,215 3,860 355 교육경비 : -52,500원*10명*1회= -525,000

전문성신장 재료비 : -10,000원*25명*4회= -1,000,000

교직원동아리운영비 : 37,600원*25명*2회= 1,880,000

4.일반업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 1,090 990 100

1.[초]교직원문화행사 890 890 0

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 90 90 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 100 100

1.교직원복지비 200 100 100 정년퇴임식 행사용품 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,927 167,414 2,513

1.급식 관리 84,593 82,976 1,617

1.학교급식운영 84,593 82,976 1,617

1.[초]급식기구확충비 7,967 5,565 2,402

1.비품구입비 7,967 5,565 2,402
비품성급식기구구입(자) : -181,000원*2종

=
-362,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식기구구입(목) : 691,000

원*4종=
2,764,000

2.[초]급식운영비 8,564 8,203 361

1.기타공공요금 120 200 -80 음식물쓰레기배출수수료 : -8,000원*10월= -80,000

2.연료비 3,123 3,400 -277 취사용가스구입 : -27,700원*10월= -277,000

3.일반수용비 5,321 4,603 718 교사내소독 : -100,000원*1회= -100,000

교육비및수수료 : -47,000원*1회= -47,000

급식소모품구입 : 100,600원*5종= 503,000

청소용역비(자) : -28,000원*2회= -56,000

급식소모품(자) : 104,500원*4종= 418,000

3.[초]급식재료구입비 64,771 64,321 450

1.급식용식재료비 64,771 64,321 450 식품비 : -39,800원*10회= -398,000

(성립전_3추)식품비 : 212,000원*4월= 848,000

4.[초]급식종사자 건강검진비 390 260 130

1.교직원복지비 390 260 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

5.[초]급식차량운영비 1,944 2,450 -506

1.기타공공요금 283 300 -17 자동차세및보험료 : -17,000원*1회= -17,000

2.일반수용비 1,661 2,150 -489 차량수선비및유류비 : -48,900원*10월= -489,000

6.[초]대체인건비 458 734 -276

1.기간제직원인건비 458 734 -276 대체인건비(자) : -69,000원*4회= -276,000

7.[초]우유급식비 499 1,161 -662

1.우유급식비 499 1,161 -662 우유급식(수) : -409원*9명*180일= -662,000

8.[초]조리원인건비 0 282 -282

1.무기계약직원인건비 0 282 -282 초과근무수당(자) : -70,500원*2명*2회= -282,000

2.보건관리 20,064 20,311 -247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,940 13,021 -81

1.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]감영병확산대비긴급운영 2,900 2,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.[초]교직원건강검사비 209 240 -31

1.교직원복지비 209 240 -31 교직원잠복결핵검사비 : -10,500원*3명= -31,000

4.[초]보건실운영 2,081 2,131 -50

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반수용비 731 731 0

4.학생복지비 950 1,000 -50 침구세탁 : -25,000원*2회= -50,000

5.[초]코로나19대응 방역도우미인건비 6,807 6,807 0

1.기간제직원법정부담금 260 260 0

2.기간제직원인건비 5,068 5,068 0

3.운영수당 1,479 1,479 0

6.[초]학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0

2.학교환경위생관리 7,124 7,290 -166

1.[초]공기정화장치운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]먹는물관리 2,074 2,240 -166

1.일반수용비 2,074 2,240 -166 수질검사수수료 : -2,250원*4대*4회= -36,000

정수기관리 : -2,720원*4대*12월= -130,000

4.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학생복지 65,270 64,127 1,143

1.교육복지우선 6,431 6,431 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,600 2,600 0

2.[초]교육복지안전망(사이지원)운영 2,931 2,931 0

1.교육운영비 2,931 2,931 0

2.학생복지운영 58,839 57,696 1,143

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 38,538 37,763 775

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.무기계약직원법정부담금 3,214 3,214 0

3.무기계약직원인건비 34,024 33,249 775 인건비 : 387,500원*2명*1회= 775,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,719 13,351 368

1.기타공공요금 1,628 960 668
자동차세및보험료(70머9350) : 668,000원

*1회=
668,000

2.일반수용비 12,091 12,391 -300
차량수선비및유류비(70머9350) : -30,000

원*10월=
-300,000

4.[초]학생교과서구입 6,032 6,032 0

1.교육운영비 6,032 6,032 0

3.기본적 교육활동 87,750 87,106 644

1.교과 활동 56,455 54,792 1,663

1.교과활동지원 12,211 11,100 1,111

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]기초학력지도 5,881 5,500 381

1.교육운영비 4,381 4,000 381
학습더딤학생지도용품구입 : -13,700원*4

종*4회=
-219,000

(성립전_3추)읽기곤란(난독) 중재교육 운

영비(목) : 60,000원*10회=
600,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 24 24 0

2.운영수당 2,976 2,976 0

4.[초]보결수업관리 1,730 1,000 730
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,730 1,000 730 보결수당 : 10,000원*73회= 730,000

5.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,276 2,524 -248

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물구입 1,776 2,024 -248

1.학습준비물 1,776 2,024 -248
정읍특색교육과정 재료비 : -7,300원*34명

*1회=
-248,000

5.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 18,868 18,068 800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]누리과정지원 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200
(성립전_3추)학습자료및재료구입 : 50,000

원*4종=
200,000

2.[유]유치원 교과운영 600 0 600

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_3추)태블릿PC주변기기구입(목) : 

46,600원*3종=
140,000

2.비품구입비 460 0 460
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입(목) : 

460,000원*1대=
460,000

3.[초]교과운영 16,268 16,268 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.우유급식비 233 233 0

3.운영수당 5,724 5,724 0

4.학습준비물 1,111 1,111 0

8.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영13,000 13,000 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 31,295 32,314 -1,019

1.자율활동 14,000 14,318 -318

1.[초]과학경연대회 992 1,110 -118

1.교육운영비 992 1,110 -118 과학경진대회출전 : -19,700원*6명= -118,000

2.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]정읍특색교육과정운영 4,460 4,460 0

1.교육운영비 2,348 2,348 0

2.운영수당 2,112 2,112 0

5.[초]체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
체육과훈련및출전경비 : -10,000원*10명*2

회=
-200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.[초]학생회활동지원 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0

8.[초]학습발표회행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 14,995 15,696 -701

1.[초]수학여행 1,386 1,536 -150

1.교육운영비 1,386 1,536 -150 수학여행비 : -150,000원*1명*1회= -150,000

2.[초]현장학습 10,609 11,160 -551

1.교육운영비 10,036 10,360 -324 계절학교간식비 : -3,000원*30명*2회= -180,000

계절학교식비 : -8,000원*20명*1회= -160,000

계절학교입장료및활동비 : 2,650원*30명*4

회=
318,000

계절학교차량임차료 : -72,500원*2대*1회= -145,000

수상안전체험차량임차료 : -78,500원*2대

*1회=
-157,000

2.여비 573 800 -227 인솔교사 여비 : -2,840원*10회*8명= -227,000

3.[초]현장학습(수자원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 81,339 75,426 5,913

1.독서활동 5,066 5,180 -114
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,066 5,180 -114

1.[초]도서관운영 886 1,000 -114

1.교육운영비 886 1,000 -114 독서행사용품구입 : -9,900원*10종*1회= -99,000

운영물품구입 : -15,000원*1종*1회= -15,000

2.[초]도서구입 4,180 4,180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.방과후학교 운영 76,273 70,246 6,027

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 30,115 25,546 4,569

1.[초]돌봄교실운영 8,600 7,600 1,000

1.교육운영비 7,350 6,350 1,000
(성립전_3추)돌봄 교육용품 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,515 17,946 3,569

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,507 1,553 -46
돌봄전담사4대보험기관부담금 : -46,000원

*1명=
-46,000

4.무기계약직원인건비 19,258 15,643 3,615 돌봄전담사인건비 : -154,000원*1명= -154,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,769,000원*1명 =
3,769,000

3.유치원방과후과정운영 42,158 40,700 1,458

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,458 34,300 1,158

1.기간제교원법정부담금 2,564 2,564 0

2.기간제교원인건비 32,034 30,876 1,158
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

1,158,000원*1명=
1,158,000

3.맞춤형복지비 860 860 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,700 2,400 300
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,400 300
(성립전_3추)방과후간식비(목) : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_3추)학습자료구입(목) : 50,000원

*2종=
100,000

3.[초]유치원방과후과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

5.교육활동 지원 27,628 29,431 -1,803

1.교무업무 운영 7,041 7,050 -9

1.교무학사운영 7,041 7,050 -9

1.[초]교무학사운영 1,191 1,300 -109

1.교육운영비 291 400 -109 교육계획서제작 : -5,450원*20부*1회= -109,000

2.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육활동홍보 1,800 1,700 100

1.교육운영비 1,800 1,700 100 학교(학급)신문제작 : 1,000원*100부*1회= 100,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,900 2,900 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]인권교육 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 6,381 6,381 0

1.정보화실운영 6,381 6,381 0

1.[초]학교정보화지원 6,381 6,381 0

1.교육운영비 4,852 4,852 0

2.기타자산취득비 440 440 0

3.일반수용비 1,089 1,089 0

4.교육여건 개선 11,306 13,100 -1,794

1.교육환경개선 11,306 13,100 -1,794

1.[초]PC구입 5,054 5,400 -346

1.비품구입비 5,054 5,400 -346 컴퓨터구입 : -444,500원*2대= -889,000

프린터구입 : 543,000원*1대= 543,000

2.[초]교실환경개선 6,252 7,700 -1,448

1.비품구입비 6,252 7,700 -1,448 노후비품교체 : -724,000원*2종= -1,448,000

3.[초]노후TV교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 120,140 117,154 2,986

1.학교기관 운영 40,850 42,102 -1,252

1.부서기본운영 22,563 23,815 -1,252

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0 교직원간담회 : 8,000원*25명*1회= 200,000

교직원경조사 : -50,000원*2회= -100,000

교직원격려비 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]일반행정관리 7,713 8,765 -1,052

1.기타공공요금 530 960 -430 각종 수수료 : -20,000원*15회= -300,000

우편요금 : -13,000원*10회= -130,000

2.일반수용비 7,183 7,805 -622 사무용기기유지보수 : -50,000원*4종*2회= -400,000

신문구독료 : -15,000원*12월= -180,000

업무관련 교육비 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]행정실운영 8,600 8,800 -200

1.여비 8,600 8,800 -200 관내외출장여비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 18,287 18,287 0

1.[초]유치원운영 18,287 18,287 0

1.교육운영비 0 104 -104
전산소모품구입및수리 : -52,000원*2종*1

회=
-104,000

2.기타공공요금 1,650 1,650 0

3.비품구입비 3,223 3,600 -377 비품구입비 : -377,000원*1종= -377,000

4.상하수도료 900 900 0

5.여비 974 600 374 관내외출장여비 : 20,770원*1명*18회= 374,000

6.운영수당 320 320 0

7.일반수용비 7,220 7,713 -493 수질검사수수료 : -20,000원*1대*4회= -80,000

정수기관리 : -10,950원*1대*12월= -131,000

소모품구입 : -75,000원*1회= -75,000

학부모회운영물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

청소 및 주방용품구입 : -33,500원*2회= -67,000

8.일반업무추진비 300 300 0

9.전기요금 3,700 3,000 700 전기요금 : 350,000원*2월= 700,000

10.학생복지비 0 100 -100 약품구입 : -10,000원*10종= -100,000

2.시설 장비 유지 77,490 73,252 4,238

1.학교시설장비유지 77,490 73,252 4,238

1.[초]공공요금및제세공과금 27,370 25,260 2,110

1.기타공공요금 4,970 5,160 -190 전화요금 : -15,900원*12월= -190,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.전기요금 18,800 16,500 2,300 전기요금 : 209,090원*11월= 2,300,000

2.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.[초]시설관리용역 8,123 8,123 0

1.일반수용비 8,123 8,123 0

4.[초]시설일반관리 19,098 16,793 2,305

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반수용비 18,298 15,993 2,305 소규모수선 : 790,500원*2회= 1,581,000

시설소모품구입 : 68,100원*5종*2회= 681,000

어린이놀이시설 수선 : -97,000원*4종*1회

=
-388,000

통학차량유류비 : 215,500원*2회= 431,000

5.[초]화장실관리 20,649 20,826 -177

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 749 1,724 -975
청소원4대보험기관부담금 : -97,500원*1명

*10월=
-975,000

3.무기계약직원인건비 17,316 16,920 396 청소원인건비 : 396,000원*1명*1회= 396,000

4.일반수용비 2,034 1,632 402 비데관리 : -1,850원*8대*12월= -177,000

학교청소용역 : 579,000원*1회= 579,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 498,202 487,904 10,298
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